10. *Averte a delicto.* Les Hébreux considéraient le péché comme la cause de tous les maux physiques. Cette pensée prise dans sa généralité est exacte, puisque c'est du péché originel que proviennent toutes les misères. Mais elle est encore vraie dans son restriction. Car, l'avarice, l'impureté et une foule d'autres passions, en diminuant de plus des trois quarts les douleurs corporelles dont elle est affligée.

2. *A Deo est enim omnis medela.* Tout qui a Deo create sunt vires herbarum et aliorum medicamentorum, tan qui curas cognovit et scientia a Deo illita fuit Ade et posteris, a quibus sane hauserunt medici. — *A regis accipiet donationem.* Largam remunerationem. In aliquibus graecis est, δόξα, gloria.

3. *Exaltabit caput illorum.* Ad magnas opes et honores evehat. — *Magnatorum.* Procerum.

5. *Indoluit est aqua amara.* Exod. 15, 25.

6. *Ad agnitionem hominum virtus illorum.* Deus creavit medicamenta ut homines virtutes illorum agnoscerent; imo hanc ipsam cognitionem et scientiam viri indidit vel suggestit illi Altissimo, et per hoc honoraretur in mirabilibus que per naturales medicamentorum facultates operatur.

7. *In his.* Per hæc medicamenta, vel per hoc medicos. — *Unquantiarum.* Graeco est, ποσότης, aromatarum, pharmacopoeis. — *Pignento.* Graeco est, πικρίων, mixtionem. — *Sanitatis.* Quæ sanæm odorem habent, et hanc se cerebrum ægritatem repellent et reficiunt. — *Sensitiva.* Sanitatem afferunt. — *Non consummabuntur opera ejus.* Quis novæ morbi existant, et medici illorum medicamentorum mixtionem et compositionem excogitant. — *Ex greco hæc sunt verba: Pignentiaria est illis herbis, radicibus, aromatisibus mixtura faciet, usque expleverit, opus suum, quis inde late se diffundat dulcis aura.* Nam quod est in greco typice, pax putant aliquid legendum usqueque, dulcis aura, suavis et gratus odor.

8. *Pax enim Dei super faciem terre.* Bonignitas divina, que in superficie terre creavit herbæ ac stirpes, et alia hujusmodi in usum medicinarum.

9. *Ne despicias teipsum.* Non tibi desis medicamenta negligente, et morbis medicaminum non faciendo.

10. *Averte a delicto.* Mentem et voluntatem tuam. — *Dirige manus.* Ad rectam operationem.

2. A Deo est enim omnis medela, et a regis accipiet donationem.

3. Disciplina medici exaltabit caput illius, et in conspectu magnatorum colaudabitur.

4. Altissimo creavit de terra medicamenta, et vir prudens non abhorret illa.

5. Nonne a ligno indoluit est aqua amara? [A Exod. 15. 25.]

6. Ad agnitionem hominum virtus illorum, et dedit hominibus scientiam Altissimus, honorari in mirabilibus suis.

7. In his curas mitigabit dolorem, et unquantiarum sedit pignenta sanavit, et sensitiva confortat sanos, et non consummabunt opera ejus.

8. Pax enim Dei super faciem terre.

9. A Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te. [A Is. 38. 3.]

10. Averte a delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum.

11. Da savantiam et memoriam similagin, et impingua oblationem, et da locum medico;

12. Et enim illud Dominus creavit; et non discedat a te, quia opera ejus sunt necessaria.

13. Est enim tempus quando in manus illorum incurras;

14. Ipsi vero Dominum deprecabuntur, ut dicitur requiem eorum, et sanabuntur, propter conversationem illorum.

15. Qui delinquit in conspectu ejus qui creavit, incidit in manus medicæ.

16. Fili in mortuum producit lacrymas, et quasi dira passus incipit plorare, et secundum judicium contegit corpus illius, et non despicias sepulcrum illorum.

17. Propter delataram autem amari fer luctum illius uno die, et consolare propter tristitiam;

18. Et fac luctum secundum meritum ejus uno die, vel duobus propter dejectionem.

19. A tristitia enim festinat mori, et cooperit virtutem, et tristitia cordis flecit cervicem [A Prov. 15. 13. et 17. 22.]

20. In abductione permansit tristitia; et substantia inopis secundum cor ejus.

14. *Ipsi vero Dominum deprecabuntur.* Dans l'antiquité, le médecin n'était pas hostile à la religion. Souvent, comme nous l'avons dit, il était prêtre. Mais même, quand il ne l'était pas, il reconnaissait que pour réussir dans son art, il avait besoin de l'aide de Dieu. Ainsi Hippocrate dit lui-même dans sa Préface: *Non solum ægrorum præcibus se debet operari facientem, sed et medicus, scilicet adhibere curationem et Dominum deprecari ut dirigat opera sua.*

17. *Amara fer luctum illius uno die.* Nous avons dit que, chez les Juifs, le deuil durait sept jours. L'Écclésiastique le dit lui-même: *Luctus mortui septem dies* (XXII, 18). Mais dans ce deuil il y avait différents degrés: les premiers jours, le deuil est manifesté tant seulement avec plus d'éclat. Ici le Sage conclut de ce deuil que de donner un jour de deuil à ce grand deuil: *Amara fer luctum.*

11. *Da savantiam.* Suavem sacerdotum odorem, tan, thymiama, etc., que sunt gratie divinis naribus suffimenta. — *Memoria.* Graeco est, *μνηστικον*, memoriae sicut monumentum. — *Similagin.* Simile: sermo est de parte illa simlis que, imposita thuro, Deo creasatur. Vnde dieta Levit. 2. 2. — *Impingua oblationem.* Flanguem, selectam, impingua oblationem offeras. — *Da locum medico.* Præter spiritualia presidia sacrificiorum et oblationum, etiam medico locum.

13. *Quando in manus illorum incurras.* Incidas in manus medicæ, ægritudine aliqua corporis supervalente.

14. *Ipsi vero.* Sacerdotes. — *Requiem eorum.* Quam in agro, pulvis doloribus, facere student medicis. — *Propter conversationem illorum.* Scilicet ægrorum, tan, a malis vultuibus liberati communi illorum civitatis et consuetudini residentur. In greco est, *ἔργον ἐξέσπασσε*, quod in Biblis romanis Flaminii Nobiliter vertitur, *propter vestitendum vultuibus, sanari quos doluit.*

15. *Incidit.* In greco est, *επιπέσει*, incidit. Medici enim et morbi sunt quasi iuriores, quibus propter peccata non vexari vult Dominus.

16. *Producit lacrymas.* Profer, effundit lacrymas. — *Quasi dira passus.* Ut fit in rebus acerbis que nobis accidunt. — *Secundum judicium.* Ut docet, et sit postquam constat de rebus.

17. *Propter delataram.* Dejectionem et oblationem civium tuorum, qui si viderint te propinqui mortem leviter ferre, existimabunt te illum offese, et morbo illius fuisse latatum. — *Amara fer luctum.* Etia aliqua doluit. — *Consolere propter tristitiam.* Consolationem admitto, ne tibi necesse tristitia et morer.

18. *Secundum meritum ejus.* Pompa funeris persone mortui et dignitati consonantia sit. — *Propter dejectionem.* Quam delataram dixi n. 17.

19. *Cooperit virtutem.* Obruit et opprimat vires corporis, et senium indit quæ cervix curatur.

20. *In abductione permansit tristitia.* Si te a conviata illorum abducas, et solitudinis tradas, permansit tristitia. — *Substantia inopis secundum cor ejus.* Si enim coras sit bono et hilaro operi se impendit, et facultates suas tubitur et auguit; si vero corde sit mesto et tristitia

11. Offrez à Dieu un encens de bonne odeur et de la fleur de farine en mémoire de votre sacrifice; et que votre offrande soit grasse et parfumée; et donnez lieu au médecin, appelez-le pour nous traiter.

12. Car c'est le Seigneur qui l'a créé. Qui ne vous quitte donc point, parce que son art vous est nécessaire.

13. Puisque le temps est venu où vous devez tomber entre les mains des médecins;

14. Et ils prieront eux-mêmes le Seigneur, afin qu'à cause de leur bonne vie il les conduise au soulagement et à la santé qu'ils vous veulent procurer.

15. L'homme qui pèche aux yeux de celui qui a créé, tombera entre les mains du médecin.

16. Mon fils, répandez vos larmes sur un mort, et pleurez comme un homme qui a reçu une grande plaie; enveloppez son corps selon la coutume, et ne négligez pas sa sépulture.

17. Faites un grand deuil (pendant un jour dans l'amertume de votre âme, pour ne pas donner sujet de mal parler de vous; mais ne soyez pas incommode dans votre tristesse.)